
1 

 

                                                                                    
PROCURATURA GENERALĂ A 

REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

2005, mun. Chişinău,                                                 2005, мун. Кишинэу, 

str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 26         ул. Митрополита Бэнулеску-Бодони, 26 

tel:022-22-50-75                                                      тел:  022-22-50-75 

e-mail: proc-gen@procuratura.md 

 

                                                              O R D I N 
                                                                                       

            04 octombrie 2016                                                                               nr. 25/28 
 

 

Cu privire la aprobarea 

Regulamentului  Procuraturii 

de circumscripție  

 
 

În scopul reglementării activităţii procuraturilor de circumscripție şi 

consolidării capacităţilor instituţionale ale acestor procuraturi, în temeiul art. 11 alin 

(1), lit. f) din Legea cu privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016, 

 

    O R D O N: 

1. Se aprobă  Regulamentul Procuraturii de circumscripție (se anexează). 

2. Procurorii-șefi ai procuraturilor de circumscriţie, procurorii-şefi ai 

procuraturilor specializate și celorlalte procuraturi teritoriale, şefii subdiviziunilor 

Procuraturii Generale vor organiza studierea prezentului Regulament de către 

personalul din subordine. 

3. Adjuncţii Procurorului General, procurorii-șefi ai procuraturilor de 

circumscripție şi şefii subdiviziunilor Procuraturii Generale vor asigura respectarea 

strictă a prevederilor Regulamentului.  

4. Ordinul se aduce la cunoştinţa angajaţilor Procuraturii. Angajaţii 

procuraturilor de circumscriţie vor confirma prin semnătură studierea prezentului 

ordin şi Regulamentul anexă la ordin. 

5. Controlul asupra executării prevederilor prezentului ordin se dispune 

Adjunctului Procurorului General, dlui Igor Serbinov, și procurorului-şef al Direcției 

judiciare , dlui Mircea Roșioru. 
  

 

 

Procuror General - interimar            /semnat/                 Eduard HARUNJEN 

mailto:proc-gen@procuratura.md


2 

 

             Anexă la Ordinul 

                                                                                      Procurorului General                             

                                                                                      nr. 25/28 din 04.10.2016 

 

 
 

Regulamentul 

Procuraturii de circumscripţie 

 

 

Titlul I 

Dispoziţii generale 

 

 

Capitolul I 

Rolul şi principliile de activitate ale Procuraturii de circumscripţie 

 

(1) Regulamentul cu privire la activitatea Procuraturii de circumscripţie (în 

continuare Regulament), stabileşte cadrul juridic, sarcinile principale, atribuţiile şi 

organizarea activităţii procuraturilor de circumscripție Chișinău, Bălți și Cahul. 

(2) Procuraturile de circumscripţie sunt învestite cu atribuţii în vederea 

contribuirii la respectarea ordinii de drept, efectuării  justiţiei, apărării drepturilor şi 

intereselor legitime ale persoanei şi ale societăţii. 

(3) Procuraturile de circumscripţie Chişinău, Bălţi şi Cahul sunt procuraturi 

cu statut de procuraturi teritoriale şi părţi componente ale sistemului organelor 

Procuraturii, care activează în circumscripţiile respectivelor instanţe judecătoreşti: 

Curtea de Apel Chişinău, Curtea de Apel Bălţi şi Curtea de Apel Cahul, 

corespunzător, competenţei teritoriale stabilite prin Ordinul Procurorului General nr. 

1076-p din 01.08.2016 şi Regulamentul Procuraturii, aprobat prin Ordinul 

Procurorului General nr. 24/28 din 24.09.2016. 

(4) Structura, funcţiile, numărul statelor de personal şi reşedinţa 

procuraturilor de circumscripţie sunt stabilite prin ordin al Procurorului General, cu 

acordul scris al Consiliului Superior al Procurorilor, în conformitate cu prevederile 

art. 7 alin. (3) din Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură. 

(5) Procuraturile de circumscripţie Chişinău, Bălţi şi Cahul îşi exercită 

atribuţiile prin procurori, care activează în condiţiile legii şi îşi desfăşoară activitatea 

în baza principiilor legalităţii, imparţialităţii, rezonabilităţii, integrităţii şi 

independenţei procesuale, care îi oferă posibilitatea de a lua în mod independent şi 

unipersonal decizii în cauzele în care reprezintă învinuirea în numele statului.  

(6) În activitate, procurorii se călăuzesc de Constituţia Republicii Moldova, 

tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte, Legea cu privire la 

Procuratură nr. 3 din 25.02.2016, alte legi şi acte normative subordonate legilor, 

Regulamentul Procuraturii şi prezentul Regulament, ordinele, dispozițiile şi 

instrucţiunile Procurorului General.  

 

 



3 

 

 

Capitolul II 

Personalul Procuraturii de circumscripţie 

 

 

(1) În cadrul Procuraturilor de circumscripţie  activează: 

a) procurori; 

b) funcţionari publici; 

c) personal tehnic.  

(2) Personalul Procuraturii cu statut de funcţionar public este format din 

consultanţi ai procurorului, specialişti principali şi specialişti. 

(3) Statutul funcţionarilor publici din cadrul Procuraturii este reglementat de 

Legea nr. 158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul 

funcţionarului public. 

(4) Atribuţiile consultantului procurorului sînt reglementate de Legea cu 

privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016 şi Codul de procedură penală.   

(5) Personalul tehnic efectuează deservirea tehnică a Procuraturii, iar statutul      

acestuia este reglementat de legislaţia muncii. 

 

 

Capitolul III 

Ierarhia funcţiilor în Procuratura de circumscripţie  

 

 

(1) Procuratura de circumscripție este o instituţie organizată pe principii de 

ierarhie procesuală şi administrativă. 

(2) Ierarhia procesuală este stabilită şi reglementată prin prevederile Codului 

de procedură penală  şi Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016. 

(3) Procuratura de circumscripţie este condusă de procurorul-şef al 

procuraturii respective.  

(4) Prin derogare de la pct. (3) Procuratura de circumscripţie Chişinău este 

condusă de Procurorul-şef al Procuraturii de circumscripţie Chişinău, ajutat de 

adjunct al procurorului-şef al Procuraturii de circumscripție Chișinău. 

(5) Procurorul-şef organizează, coordonează, controlează şi răspunde de 

activitatea procuraturii.   

(6) Procurorii, precum şi funcţionarii publici şi personalul tehnic din cadrul 

Procuraturilor de circumscripţie se subordonează ierarhic Procurorului-şef al 

procuraturii respective. 

(7) Procurorii-şefi ai Procuraturii de circumscripţie sunt subordonaţi 

administrativ Procurorului General, adjuncţilor Procurorului General și procurorului-

şef al Direcţiei judiciare. 

(8) Conflictele generate de aplicarea neuniformă a regulilor cu privire la 

ierarhia administrativă sunt soluţionate de către Procurorul General sau de către 

adjuncţii Procurorului General, conform domeniilor de competenţă. 

 

 



4 

 

Capitolul IV 

Structura  procuraturilor de circumscripţie   

 

(1) Procuratura de circumscripţie Chişinău are următoarea structură:  

- Procurorul-şef al Procuraturii de circumscripţie Chişinău, 

- Adjunct al procurorului-şef al Procuraturii de circumscripţie Chişinău,  

- Procurori ai procuraturii de circumscripție Chișinău. 

- Funcționari publici, 

- Personal tehnic, 

(2) Procuratura de circumscripţie Bălţi are următoarea structură:  

- Procurorul-şef al Procuraturii de circumscripţie Bălţi, 

- Procurori ai procuraturii de circumscripție Bălți. 

- Funcționari publici, 

- Personal tehnic, 

(3) Procuratura de circumscripţie Cahul are următoarea structură:  

- Procurorul-şef al Procuraturii de circumscripţie Cahul, 

- Procurori ai procuraturii de circumscripție Cahul. 

- Funcționari publici, 

- Personal tehnic, 

 

 

Titlul II 

Organizarea activităţii Procuraturii de circumscripţie  

 

Capitolul I 

Atribuţiile procurorului-şef al Procuraturii de circumscripție 

 

(1) Procurorul-şef al Procuraturii de circumscripţie are următoarele atribuţii: 

a) organizează, coordonează, exercită controlul asupra personalului din 

subordine, în vederea îndeplinirii în mod corespunzător a sarcinilor de serviciu, 

pentru care poartă răspundere; 

b) stabilește și repartizează atribuțiile  procurorilor și ale altui personal din 

cadrul procuraturii  pe domenii de activitate, în funcţie de necesitatea asigurării 

funcţionării corespunzătoare a procuraturii; 

c) repartizează procurorilor spre soluţionare materialele şi dosarele penale 

în dependență de volumul de lucru (numărul de cauze penale, adresări, petiţii şi 

gradul lor de complexitate, specificul fiecărui caz în parte), experiența de muncă, 

ținînd cont de cazurile de incompatibilitate şi conflictele de interese, în măsura în 

care acestea îi sunt cunoscute și declarate sau care pot apărea; 

d) exercită atribuţiile prevăzute în Codul de procedură penală şi în alte legi 

speciale; 

e) organizează activitatea procuraturii la reprezentarea învinuirii în numele 

statului în instanţa de apel/recurs corespunzătoare şi anume, Curţile de Apel 

Chişinău, Bălţi şi Cahul pe cauzele penale, civile şi contravenţionale; 

f) emite dispoziţii privind reprezentarea învinuirii în instanţa de fond, apel 

şi recurs de către un grup de procurori din subordine;  



5 

 

g) asigură acumularea datelor statistice ce ţin de examinarea cauzelor 

penale cu participarea procurorilor din subordine și prezintă Procuraturii Generale în 

termenele stabilite dările de seamă privind activitatea procuraturii; 

h) exercită controlul respectării prevederilor regulamentelor ce ţin de 

asigurarea implementării instituţionale a principiilor de protecţie a datelor cu caracter 

personal şi politicii de securitate; 

i) elaborează semestrial programe de activitate a procuraturii în 

corespundere cu programul de activitate al Procuraturii Generale, asigură realizarea 

integrală a obiectivelor şi a activităţilor/acţiunilor în termenele stabilite; 

j) coordonează activitatea de formare continuă, pregătire şi perfecţionare 

profesională a procurorilor din subordine; 

k) analizează  activitatea procuraturii și trasează măsurile prioritare  ce 

contribuie la exercitarea eficientă a atribuţiilor; 

l) asigură respectarea regimului secretului  de stat, precum și altor 

informații cu caracter limitat  şi conlucrarea cu mijloacele de informare în masă; 

m) propune aplicarea măsurilor de încurajare sau sancţionare a procurorilor, 

a funcționarilor publici și a personalului tehnic, în condiţiile legii; 

n) asigură integritatea bunurilor materiale din procuratură şi ia măsuri în 

vederea restituirii prejudiciului cauzat de către persoanele vinovate; 

o) organizează activităţile de secretariat, de gospodărie şi alte activităţi 

organizatorice în procuratură; 

p) exercită şi alte atribuţii în condiţiile legii. 

(2) În absenţa procurorului-şef al procuraturii de circumscripţie Chişinău 

atribuţiile sale sunt exercitate de către adjunctul procurorului-şef al Procuraturii de 

circumscripție Chișinău, în temeiul ordinului Procurorului General.  

(3) În absenţa procurorului-şef al procuraturii de circumscripţie Bălţi, 

procurorului-şef al procuraturii de circumscripţie Cahul, precum şi în cazul absenţei 

adjunctului procurorului-şef al Procuraturii de circumscripție Chișinău, atribuţiile 

procurorului-şef sunt exercitate de către un procuror din cadrul procuraturii 

respective, desemnat prin ordinul Procurorului General.  

 

 

Capitolul II 

Atribuţiile procurorilor din cadrul Procuraturii  

de circumscripţie  

 

Procurorii din cadrul procuraturilor de circumscripţie: 

a) reprezintă învinuirea în instanţa de judecată conform competenţei, iar pe 

cele date în competenţa procuraturilor specializate în componenţa  grupului de 

procurori, cu participarea procurorilor procuraturilor specializate, în baza dispoziţiilor 

Procurorului General sau, după caz, a adjuncţilor Procurorului General; 

b) reprezintă învinuirea, în conformitate cu prevederile art. 51 şi art. 53 Cod 

de procedură penală, la examinarea cauzelor penale în instanţa de apel şi recurs;  

c) participă la judecarea cauzelor contravenţionale în instanţa de recurs în 

cauzele în care procesul contravenţional a fost pornit de către procuror; 



6 

 

d) participă la examinarea în ordine de recurs a chestiunilor privind punerea 

în executare a hotărîrilor judecătoreşti în conformitate cu prevederile art. 472 Cod de 

procedură penală; 

e) informează în scris procurorii teritoriali despre rezultatul examinării 

apelurilor şi recursurilor declarate de către acuzatorii de stat din aceste procuraturi; 

f) expediază conducerii Procuraturii Generale, în termenul și modul 

prevăzut de actele departamentale în vigoare, rapoartele speciale despre 

sentinţele/deciziile de achitare sau de condamnare, considerate ilegale din motivul 

reîncadrării acţiunilor inculpaţilor şi aplicării incorecte a pedepselor, ce nu sunt 

supuse căilor ordinare de atac, și prezintă concluzii în scris despre legalitatea 

acestora; 

g) întocmesc lunar criteriile de evaluare a activităţii; 

h) la examinarea cauzelor penale în instanța de apel aplică și exercită 

controlul privind respectarea legilor în aplicarea măsurilor de protecţie a martorilor, a 

victimelor infracţiunii şi a altor participanţi la procesul penal; 

i) respectă regimul datelor cu caracter personal, regimul secretului de stat, 

precum și al  informaţiilor cu caracter limitat, care le-au devenit cunoscute în 

exercitarea atribuţiilor de serviciu; 

j) examinează cereri şi petiţii conform competenţei; 

k) exercită şi alte atribuţii în condiţiile legii. 

 

 


